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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou direct marketingu v oblasti výstavnictví a vyu-

žíváním one-to-one komunikace v B2B prostředí. V teoretické části se autor zaměřuje na

komunikační strategii, hodnotový management a integrovaný one-to-one marketing.

V praktické části jsou pak analyzovány jednotlivé formy komunikace mezi zástupci spo-

lečnosti Ostravské výstavy, a.s. a potenciálními klienty, jejichž cílem je získávání vystavo-

vatelů na konkrétní akci. Dále je zde provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření zkou-

mající názory zákazníků na one-to-one komunikaci. Projektová část je zaměřena na kon-

krétní návrhy pro zvýšení efektivity direct marketingové kampaní realizovaných manažery

jednotlivých výstav. Závěrem je uvedeno několik doporučení, která by mohla zvýšit atrak-

tivitu ostravského výstaviště pro vystavovatele i návštěvníky a zajistit tak jejich lepší vzá-

jemnou komunikaci.

Klíčová slova: direct marketing, one-to-one komunikace, komunikační strategie, integro-

vaný one-to-one marketing, hodnotový management, direct mailing, osobní e-mail, tele-

marketing, výstavnictví

ABSTRACT

This thesis deals with direct marketing in the field of exhibitions and the use of one-to-one

communication in the B2B environment. In the theoretical part, the author focuses on the

communication strategy, value management, and integrated one-to-one marketing. The

practical part focuses on the individual forms of communication between the representa-

tives of exhibitions Ostrava, Inc. and their potential clients, aimed at obtaining specific

exhibitors for the event. There is also an evaluation survey examining customer feedback

to the one-to-one communication. Project part focuses on specific proposals to enhance the

effectiveness of direct marketing campaigns performed by managers of individual exhibi-

tions. Paper concludes with several recommendations that could increase the attractiveness

of Ostrava exhibition center for both exhibitors and visitors and ensure their improved

communication.

Key words: direct marketing, one-to-one communication, strategy of communication, inte-

grated one-to-one marketing, value management, direct mailing, personal e-mail, telemar-

keting, exhibition management
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MOTTO

„Krást myšlenky od jedné osoby je plagiátorství.

Krást myšlenky od mnoha lidí je výzkum.“

John Milton
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ÚVOD

Direct marketing je jednou ze základních součástí komunikačního mixu a setkáváme se

s ním téměř pravidelně v každodenním životě (letáky do schránek, telemarketingové aktivi-

ty na pevných linkách i v mobilu, několik „spamů“ denně v elektronické poště s výhodný-

mi nabídkami). Naše reakce se pohybují na stupnici nadšení mezi neutrálním až spíše nega-

tivním přístupem. Ale proč je tomu tak? Proč nepřistupujeme k poskytnuté informaci

s pozitivním očekáváním? Může být několik důvodů, proč tyto informace ignorujeme nebo

spíše odmítáme: je jich velké množství, nejsou správně komunikovány, nejsou určeny prá-

vě nám. Chyba nespočívá v základních principech direct marketingu, v přímém oslovení

spotřebitele, ale v jeho načasování, formě a obsahu. A proto je nutno se touto problemati-

kou intenzivně zabývat a hledat cesty a prostředky, jak direct marketing efektivně využívat.

Dalším pojmem v názvu diplomové práce je one-to-one komunikace. Určitě se jedná o

jednu z nejefektivnějších forem komunikace vůbec, neboť komunikujeme přímo s potenci-

álním zákazníkem. Tato komunikace je ovšem časově náročná a přistupujeme k ní, až jsou

splněny další předpoklady predikující pozitivní výsledek. Je nutno individualizovat nabíd-

ku a mít zjištěno, že potenciální klient bude ochoten akceptovat předložené podmínky spo-

lupráce, nebo alespoň o nich jednat. To ovšem předpokládá dobrou znalost budoucího zá-

kazníka i jeho aktuální situace.

Cílem diplomové práce je navrhnout efektivní systém komunikace v rámci direct marke-

tingových kampaní ze strany společnosti Ostravské výstavy, a.s., která nabízí svým klien-

tům výstavní plochu v rámci tematicky zaměřených výstav a veletrhů. Jedná se tedy o ná-

vrh načasování, forem a obsahu jednotlivých komunikátů tak, aby se zvýšila účinnost kam-

paní, což by se mělo pozitivně projevit v nárůstu počtu vystavovatelů v rámci jednotlivých

akcí. Zlepšení komunikace s vystavovateli bylo tématem i mé bakalářské práce, a tudíž

mohu navázat na závěry a zjištění učiněné před dvěma roky. Vzhledem k tomu, že bylo

dotazníkové šetření realizováno v rámci stejné výstavy jako v roce 2011, je možno sledovat

i trendy v oblasti nabízených služeb, které souvisejí s účastí na konkrétní akci.

Při zpracování práce jsem vycházel z teoretických základů definovaných v úvodní části,

osobních rozhovorů se zaměstnanci společnosti Ostravské výstavy, a.s. a materiálů, které

mě byly poskytnuty, dotazníkového šetření mezi vystavovateli na výstavě Střechy, pláště,

izolace, stavba 2013, a dalších informací dostupných z veřejných zdrojů. Podkladem pro

zodpovězení výzkumných otázek, které jsou definovány v bodě 3.2 této práce, byly vypl-
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něné dotazníky 71 respondentů a další informace získané v rámci osobního kontaktu s vy-

stavovateli. Analýza současně vedených marketingových kampaní byla prováděna na zá-

kladě zdokumentované interní komunikace mezi manažerem výstavy paní Jankou Vijáčko-

vou a oslovenými klienty. Další informace byly získány z webové prezentace a interních

materiálů.

V rámci konzultací s managementem společnosti Ostravské výstavy a.s. byly vzneseny

připomínky k efektivitě komunikace mezi manažery jednotlivých výstav a potenciálními

vystavovateli. Všem je jasné, že současná ekonomická situace není příliš nakloněna vý-

stavnímu průmyslu, nicméně je snahou každého podnikatelského subjektu, co nejlépe vyu-

žívat disponibilní zdroje a dosáhnout tak maximálního finančního efektu. Cílem výstaviště

je získat co nejvíce zajímavých firem vystavujících na co největší ploše a tím podpořit zá-

jem návštěvníků i partnerů doprovodných akcí. Tomuto cíli musí být také podřízeny

všechny marketingové kampaně směřující k získání vhodných zákazníků a vše musí být

zrealizováno s optimálními náklady. Tento požadavek pak klade vysoké nároky na práci

manažerů výstav, kdy je nutno velmi dobře vybírat přijatelné formy komunikace a volit

vhodné načasování. V rámci projektové části byly navrženy formy, obsah i postupy, jak

zefektivnit komunikaci s klienty bez navýšení stávajících nákladů a optimalizovat tak di-

rect marketingové kampaně. Byly také doporučeny další moderní formy komunikace mezi

vystavovateli a návštěvníky a organizační změny, jejichž cílem je vytvoření specifických

komunikačních prostorů, umožňujících návštěvníkům získat větší množství odborných

informací, případně sloužícího pro zpříjemnění pobytu na výstavišti.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIRECT MARKETING

Direct marketing, někdy také nazývaný přímý marketing, je jedním z prvků marketingové-

ho komunikačního mixu. Jeho cílem je navázání přímého kontaktu s vybraným zákazníkem

tak, aby bylo možno zjistit okamžitou reakci na nabízený produkt nebo službu ze strany

potenciálního spotřebitele. „Direct marketing je interaktivní marketingový systém, v rámci

něhož výrobci nebo zprostředkovatelé komunikují přímo a individuálně s cílovými zákazní-

ky.“ (Boveé, Houston, Thill, 1995, s. 403)

Základní principy direct marketingových kampaní vycházejí tedy z předpokladu interaktiv-

ní komunikace mezi producentem zaslané informace a osloveným klientem. Takto realizo-

vaná zpětná vazba je měřitelná, a to jak z pohledu množstevního, tak i časového a lokální-

ho. To znamená, že je možno na základě reakcí oslovených zákazníků vytvořit mapu tržní-

ho potenciálu v konkrétním regionu. Výhodou direct marketingu je také možnost cílení na

konkrétní vytipovanou skupinu potenciálních klientů a sledování jejich reakcí na různé

formy marketingového sdělení, což umožňuje na základě podrobné analýzy konkrétní

kampaně stanovit individuální (tzv. personifikovanou) marketingovou kampaň na vybranou

cílovou skupinu. V případě, že má výrobce nebo organizátor direct marketingové kampaně

k dispozici kvalitní databázi, může pak tuto kampaň zorganizovat zcela ve vlastní režii,


[…]


ník, který kromě odborně zaměřených informací získá také v rámci výstavy kulturní či ne-

tradiční zážitek. To pak může na základě synergických efektů zvýšit povědomí o konkrétní

akci a zajistit tak pro následující výstavy větší počet návštěvníků. Výhodou takto vytvoře-

ných klidových zón může být také to, že ve většině případů situované do stejných prostor,

tudíž je nebude nutno po ukončení výstavy demontovat nebo budou vždy budovány dle

shodného scénáře. Vzhledem k tomu, že společnost Ostravské výstavy a.s. je vlastněna

statutárním městem Ostrava, je vytvořen předpoklad pro možnost spolupráce s dalšími in-

stitucemi vlastněnými městem, a tudíž je zde významný prostor pro naplnění klidových zón

konkrétními aktivitami.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjištění aktuálního stavu komunikačních aktivit ve společnosti

Ostravské výstavy, a s. a na základě získaných informací vytvoření souboru doporučení pro

efektivnější využívání direct marketingových kampaní zaměřených na získávání vystavova-

telů na jednotlivé akce. Byla provedena analýza dostupných materiálů poskytnutých mana-

žery výstavy Střechy, pláště, izolace, stavba 2013, v rámci níž bylo také realizováno dotaz-

níkové šetření, které poskytlo výchozí data pro odpovědi na výzkumné otázky. Pro lepší

posouzení aktuálního stavu se uskutečnilo několik osobních pohovorů se zástupci ma-

nagementu ostravského výstaviště. Některé závěry vycházejí i z osobního kontaktu

s vystavovateli a z vlastního pozorování v rámci účasti na výstavě Střechy, Pláště. Izolace.

Stavba 2013.

Na základě výše uvedených aktivit lze konstatovat, že direct marketingové kampaně jsou

řízeny profesionálně, jsou využívány všechny dostupné formy komunikace a daří se udržo-

vat určitý standard v obsazenosti výstavní plochy. To všem neznamená, že by se některé

činnosti nedaly realizovat jinak, a že by nemohla být zvýšena jejich efektivita. Záleží to

ovšem na možnostech využívání moderních technologií a netradičního přístupu k práci

s klientem např. aktivnějším zapojením do sociálních sítí. Z obecného pohledu lze pak říci,

že k vyšší efektivitě směřuje lepší načasování kampaní, což se také projeví v dynamičnosti

jejich realizace. Kampaně by měly mít jasně ohraničené rámce s několika „vrcholy“,

v rámci nichž se zvyšuje tlak manažerů výstav na uzavření smlouvy s potenciálním klien-

tem. Prvním vrcholem může být konec prázdnin, kdy by bylo vhodné, aby byly uzavřeny

smlouvy se stálými vystavovateli a s těmi zákazníky, se kterými se jedná dlouhodobě, a

jsou již přesvědčeni o výhodnosti prezentace svých výrobků na ostravském výstavišti. Dal-

ší klíčové datum je polovina prosince, kdy je možno vyvíjet dostatečný tlak na klienty

v souvislosti s poskytovanými výhodami jako je sleva z ceny výstavní plochy nebo prefe-

rované umístění stánku. Posledním termínem v rámci výše zmiňované výstavy je konec

ledna, kdy již mohou manažeři využít strategii konkurenčních vztahů mezi oborově blíz-

kými firmami. Tyto termíny byly stanoveny v souladu s výsledky dotazníkového šetření,

kdy se většina firem rozhoduje o své účasti v předstihu 1 – 3 měsíce před zahájením výsta-

vy. To odpovídá také následujícímu závěru: většina firem nevyužívá dlouhodobé plány pro

plánování účasti na výstavách a rozhoduje se dle aktuální situace. Odpovědí na další vý-

zkumnou otázku vyplývající ze zpracovaných dotazníků je informace, že velikost firmy
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není jediným kritériem pro stanovení termínu rozhodnutí o účasti na konkrétní výstavě.

Dále bylo zjištěno, že komunikace mezi zástupci výstaviště a oslovenými firmami je při-

měřená, a že ze strany zákazníků je zájem dostávat i další informace.

V projektové části byly navrženy postupy, jak optimalizovat komunikaci, dále pak komu-

nikační kanály a také formy a obsah komunikátů pro zvýšení dynamiky a účinnosti oslove-

ní potenciálních klientů. Na základě teoretické části a provedené analýzy se navržená dopo-

ručení týkají také dalších aktivit, jejichž cílem je zvýšení atraktivity pořádaných výstav jak

pro vystavovatele, tak pro návštěvníky. V rámci konkurenčního prostředí je nutno v sou-

časné době přinášet zákazníkům stále nové a nové formy a způsoby prezentace za pomoci

nejmodernějších technických prostředků a snažit se o interaktivní komunikaci tak, aby byl

klient aktivně zapojen do komunikačního procesu, protože jedině tak je možno zjistit jeho

potřeby a požadavky.

Společnost Ostravské výstavy, a.s. prostřednictvím svého managementu systematicky vy-

hledává nové možnosti pro zvýšení atraktivity nabízených služeb a díky tomu si udržuje

svoje stabilní postavení v oblasti výstavnictví. Doporučení a návrhy, které jsou součástí

této práce, byly vytvořeny tak, aby je bylo možno zrealizovat bez zvýšených nákladů na

jednotku pronajaté plochy, a zároveň aby se zvýšila efektivita činnosti manažerů výstav z

pohledu úspěšnosti při náboru nových vystavovatelů. Realizace dalších navržených doplň-

kových aktivit je závislá na množství finančních zdrojů, které bude mít společnost k dispo-

zici. V případě zavedení alespoň některých z nich, by pak ostravské výstaviště sneslo srov-

nání s nejmodernějšími výstavními areály v Evropě.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 80
