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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práca ing. Zdeňka Brokla je skutočne skvele zvládnutým príkladom prepojenia

teoretických vedomostí a praktických skúeností autora. Práca má prísnu logickú stavbu,

racionálnu argumentáciu faktami, skrátka ide o pohľad odborníka, ktorý má okrem iného

všetky předpoklady pomôcť spoločnosti Ostravské výstaviště a veletrhy, ale aj jednotlivým

vystavovateľom.

Navrhujem prijať k obhajobe a hodnotím ju ako výbornú A.
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